

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2081

दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लिए

आकांक्षी ब्लॉक योजना

2081. श्री कोडिकुन्नील सुरेशः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की आकांक्षी ब्लॉक योजना (एबीएस) का विस्तार पूरे देश में और अधिक ब्लॉकों में करने की योजना है;
- (ख) यदि हां, तो इसमें शामिल किए जाने वाले ब्लॉकों की संख्या, समय-सीमा और वित्तीय आवंटन सहित विस्तार योजना का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने इस योजना के अंतर्गत आकांक्षी ब्लॉकों के चयन हेतु मानदण्ड के रूप में जलवायु परिवर्तन और पर्यावरणीय संवेदनशीलता को शामिल करने पर विचार किया है;
- (घ) यदि हां, तो विषम मौसमी घटनाओं के प्रति संवेदनशीलता, जल संसाधनों की उपलब्धता, वनों की कटाई और जैवविविधता की क्षति जैसे जलवायु जोखिमों का आकलन करने के लिए प्रस्तावित मानदण्ड क्या हैं;
- (ङ) आकांक्षी ब्लॉकों में जलवायु-अनुकूल अवसंरचना, हरित ऊर्जा और सतत् कृषि पद्धतियों को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (च) क्या सरकार इस योजना में जलवायु अनुकूलन और शमन उपायों को शामिल करने के लिए राज्य सरकारों, अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों या अनुसंधान संस्थानों के साथ सहयोग कर रही है; और
- (छ) यदि हां, तो प्रायोगिक पहलों, यदि कोई हों, का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) और (ख) आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम पूरे भारत के 500 ब्लॉकों को कवर करता है। वर्तमान में, यह कार्यक्रम 500 ब्लॉकों तक ही सीमित है।

(ग) और (घ) आकांक्षी ब्लॉकों का चयन प्रकाशित डेटा के आधार पर पारदर्शी प्रक्रिया के माध्यम से किया गया है। ब्लॉकों के चयन के लिए संकेतकों की सूची और उनको प्रदत्त भारांक अनुलग्नक- । मैं संलग्न है।

(ड.), (च) और (छ) आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम अनिवार्य रूप से शासन में सुधार के लिए एक प्रतिदर्श है। यह कार्यक्रम 40 प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों में त्रैमासिक आधार पर सभी आकांक्षी ब्लॉकों की निगरानी करता है। ये संकेतक स्वास्थ्य और पोषण, शिक्षा, कृषि और संबद्ध क्षेत्रों, सामाजिक विकास और बुनियादी ढांचे के महत्वपूर्ण सेक्टरों के अंतर्गत आते हैं। इस कार्यक्रम का उद्देश्य अपेक्षाकृत अविकसित ब्लॉकों में तेजी से परिवर्तन लाना है। ऐसी परिकल्पना की गई है कि इस कार्यक्रम में ध्यान केंद्रित किए गए संकेतकों में सुधार के परिणामस्वरूप नागरिकों की जीवन गुणवत्ता में सुधार आएगा।

‘आकांक्षी ब्लॉक योजना’ के संबंध में दिनांक 12.03.2025 को श्री कोडिकुन्नील सुरेश द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2081 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

संकेतकों की सूची जिसके आधार पर ब्लॉकों का चयन किया गया

क्र.सं.	संकेतक का नाम	सेक्टर	समग्र भारांक	सेक्टर में भारांक
1.	प्रधानमंत्री किसान पैशन योजना (पीएम-केएमवाई) के अंतर्गत कुल पात्र किसानों का प्रतिशत	कृषि	15	3.75
2.	गैर कृषि से कृषि संबंधित गतिविधियों में लगे परिवारों का अनुपात			3.75
3.	कुल पात्र किसानों में से प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने वाले किसानों का प्रतिशत			3.75
4.	कुल कृषि योग्य क्षेत्र में से कुल सिंचित क्षेत्र का प्रतिशत			3.75
5.	प्रति ब्लॉक कच्ची दीवार, कच्ची छत वाले कुल घरों का प्रतिशत	मूलभूत अवसंरचना	10	2
6.	कुल परिवारों में प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना (पीएमएसबीएचजीवाई) का लाभ पाने वाले परिवारों का प्रतिशत			2
7.	ब्लॉक में कुल घरों में नल के जल कनेक्शन वाले घरों का प्रतिशत			2
8.	कुल परिवारों में से प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) का लाभ उठाने वाले परिवारों का प्रतिशत			2
9.	कुल घरों में से स्वच्छ शौचालय की सुविधा रहित घरों का प्रतिशत			2
10.	ब्लॉक में कुल प्राथमिक विद्यालयों में से विद्युत सुविधा वाले प्राथमिक विद्यालयों का प्रतिशत	शिक्षा	25	5

11.	ब्लॉक में कुल प्राथमिक विद्यालयों में से शौचालय की सुविधा वाले प्राथमिक विद्यालय			5
12.	ब्लॉक स्तर पर विद्यालय छोड़ने वाले विद्यार्थियों की दर			5
13.	ब्लॉक के कुल प्राथमिक विद्यालयों में से पेयजल की सुविधा वाले प्राथमिक विद्यालय का प्रतिशत			5
14.	विशेष आवश्यकता वाले बच्चों (सीडब्लूएसएन) को पढ़ाने के लिए प्रशिक्षित शिक्षकों वाले स्कूलों का प्रतिशत।			5
15.	कुल परिवारों में से प्रधानमंत्री जन-धन योजना (पीएमजेडीवाई) के तहत बैंक खाता रखने वाले परिवारों का प्रतिशत	वित्तीय समावेशन	5	5
16.	आंगनवाड़ी के अंतर्गत 0-6 वर्ष तक कुल बच्चों में से पंजीकृत बच्चों का प्रतिशत			2.08
17.	कुल बच्चों में से पूर्णतः प्रतिरक्षित बच्चों का प्रतिशत			2.08
18.	आईसीडीएस के अनुसार गैर-अवरुद्ध श्रेणी में वर्गीकृत बच्चों का प्रतिशत			2.08
19.	कुल गर्भवती महिलाओं में से गैर-एनीमिया वाली गर्भवती महिलाओं का प्रतिशत			2.08
20.	6 वर्ष से कम आयु के कम वजन वाले बच्चों का प्रतिशत			2.08
21.	कुल गर्भवती महिलाओं में से सेवा प्राप्त करने वाली गर्भवती महिलाओं का प्रतिशत			2.08
22.	कुल स्तनपान कराने वाली माताओं में से सेवाएं प्राप्त स्तनपान कराने वाली माताओं का प्रतिशत	स्वास्थ्य और पोषण	25	2.08
23.	कुल गर्भवती महिलाओं में से अस्पतालों में जन्म देने वाली महिलाओं का प्रतिशत			2.08
24.	0-6 वर्ष आयु वर्ग के कुल बच्चों में से गैर-एनीमिया वाले बच्चों का प्रतिशत			2.08
25.	कुल नवजात बच्चों में से कम वजन वाले नवजात बच्चों का प्रतिशत			2.08
26.	प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना (पीएमएमवीवाई) के अंतर्गत लाभ प्राप्त करने वाली कुल लाभार्थियों का प्रतिशत			2.08
27.	प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजेएवाई) से लाभ प्राप्त करने वाले कुल लाभार्थियों का प्रतिशत			2.08
28.	प्रति ब्लॉक अनुसूचित जाति की जनसंख्या का प्रतिशत	सामान्य -	20	5
29.	प्रति ब्लॉक अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या का प्रतिशत			5

30.	प्रति ब्लॉक वंचित परिवार	गरीबी नियंत्रण करना	10
		100	100

संकेतकों के लिए डेटा का स्रोत - मिशन अंत्योदय, यूडीआईएसई और एसईसीसी (2011)
